¹¹ SANTO TOMAS, C.G., II, c. 68, n. 1450: "Ad hoc enim quod aliquid sit forma substantialis alterius, duo requiruntur. Quorum unum est, ut forma sit principium essendi substantialiter ei cuius est forma: principium autem dico, non factivum, sed formale, quo aliquid est et denominatur ens. Unde sequitur aliud, scilicet quod forma et materia conveniant in uno esse: quod non contingit de principio efectivo cum eo cui dat esse. Et hoc esse est in quo subsistit substantia composita, quae est una secundum esse, ex materia et forma constans. Non autem impeditur substantia intellectualis, per hoc quod est subsistens, esse formale principium essendi materiae, quasi esse suum communicans materiae. Non est enim inconveniens quod idem sit esse in quo subsistit compositum et forma ipsa: cum compositum non sit nisi per formam, nec seorsum utrumque subsistat".

la materia es constituida por el acto de ser como potencia de ser, como participante del ser, de manera que el ~~esse~~ participado no pertenece ni sólo a la materia, ni sólo a la forma, sino al compuesto. Lo que propiamente es, es el compuesto, mediante la forma, que es *principium essendi materiae*.

Ahora bien, es preciso distinguir dos aspectos que no se exigen necesariamente. Una cosa es "dar el acto de ser a la materia", de donde se sigue que materia y forma convienen en un único acto de ser, y otra bien distinta, "depender intrínsecamente de la materia en el ser". Por ser la clase de formas que son, las formas materiales necesitan intrínsecamente de la materia para ser. Por eso, comunican el acto de ser a la materia de tal modo, que vienen a depender intrínsecamente de ella (el ser de estas formas no es sin materia). Pero no toda forma que actúa a una materia comunicándole el acto de ser (y que, por tanto, viene a convenir con la materia en un único acto de ser) depende intrínsecamente de la materia para ser, ya que esa forma puede actuar a una materia comunicándole (dándole a participar) a aquel acto de ser en el que ella misma subsiste y que ella tiene por sí misma. No toda forma en la materia (*in materia*) necesariamente es por la materia (*ex materia*), aunque sí conviene necesariamente con la materia en un único acto de ser (*ex materia et forma fit unum*).

Dar el ser a la materia (*ser principium essendi materiae*) es propio de toda forma en una materia. Y de aquí se sigue que forma y materia convienen en un único ser (*forma et materia conveniunt in uno esse*). Pero depender intrínsecamente de la materia sólo es propio de aquellas formas que, además, son por la materia (*esse earum non est sine materia*).